ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TRÀ VINH

Số: 4037/UBND-KGVX
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Trà Vinh, ngày 10 tháng 9 năm 2021

                 V/v tổ chức lễ Sêne Đôlta
             của đồng bào Khmer năm 2021

		  Kính gửi:
- Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Lễ Sêne Đôlta năm 2021 diễn ra trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp. Để đồng bào Khmer đón mừng lễ Sêne Đôlta năm 2021 với tinh thần vui tươi, lành mạnh, đoàn kết, tiết kiệm và đảm bảo phòng, chống dịch bệnh COVID-19, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện tốt các mặt công tác sau đây:
1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với đồng bào Khmer; vận động đồng bào Khmer trong tỉnh tiếp tục phát huy truyền thống yêu nước, truyền thống đoàn kết dân tộc, đoàn kết lương giáo; chấp hành tốt chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia giữ gìn an ninh chính trị, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; nêu cao ý chí tự lực, tự cường hăng hái thi đua lao động sản xuất, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, góp phần thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.
2. Ban Dân tộc tỉnh chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính, các sở, ngành tỉnh có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch thăm hỏi các gia đình chính sách, chùa Phật giáo Nam tông Khmer tiêu biểu trong tỉnh phù hợp với điều kiện tình hình phòng, chống dịch bệnh COVID-19 hiện nay. Sau lễ Sêne Đôlta năm 2021, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện Công văn này.
3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể cùng cấp vận động đồng bào phát huy tinh thần tương thân tương ái “lá lành đùm lá rách” giúp đỡ gia đình đồng bào Khmer nghèo, neo đơn, đặc biệt khó khăn để mọi người, mọi nhà cùng đón mừng lễ Sêne Đôlta năm 2021 với tinh thần vui tươi, đoàn kết.
4. Tổ chức tốt các hoạt động, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội, cụ thể như sau:
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có chương trình, kế hoạch và chỉ đạo hệ thống ngành phát hành nội san tiếng Khmer, tổ chức các hoạt động văn hóa thiết thực phù hợp với yêu cầu phòng, chống dịch bệnh COVID-19.
- Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh có chương trình đặc biệt phục vụ cho đồng bào Khmer đón mừng lễ Sêne Đôlta.
- Sở Y tế phối hợp với các sở, ngành tỉnh có liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục mọi người nâng cao ý thức về bảo vệ sức khoẻ, đặc biệt là công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19; đảm bảo an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường.
- Các ngành: Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao có kế hoạch phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông trong thời gian diễn ra lễ Sêne Đôlta năm 2021.
5. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học có kế hoạch sắp xếp để cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ, người lao động, học sinh, sinh viên dân tộc Khmer được nghỉ lễ Sêne Đôlta trong 03 ngày: 05, 06, 07 tháng 10 năm 2021.
Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện tốt Công văn này; sau lễ Sêne Đôlta năm 2021, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Dân tộc tỉnh để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ủy ban Dân tộc (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
[bookmark: _GoBack]- CT và các PCT.UBND tỉnh;
- Vụ Địa phương III;
- BLĐ.VP;
- Các đơn vị thuộc Văn phòng;
- Lưu: VT, KGVX.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Lê Thanh Bình